



Justitiedepartementet
ju.remissvar@regeringskansliet.se

Stärkt skydd för vissa polisanställda

Tullverket ställer sig positivt till promemorians förslag om ett stärkt skydd för vissa polisanställda.

Även Tullverket har identifierat ett behov för viss personal i myndighetens brottsbekämpande verksamhet att kunna använda en annan uppgift än namn i beslut och andra handlingar som dokumenterar åtgärder. Tullverket handlägger många ärenden där grov organiserad brottslighet förekommer, exempelvis grov narkotikasmuggling och grova smuglingsbrott avseende alkohol, tobak, vapen och explosiva varor. Detta gör att även Tullverkets brottsbekämpande personal kommer i kontakt med sådana kriminella nätverk med internationella kopplingar som med stort våldskapital kan avskräcka samhället från att ingripa.

Tullverket genomförde under 2022 en hot- och riskanalys i det systematiska arbetsmiljöarbetet. I det arbetet analyserades inrapporterade incidenter, omvärldsinformation och erfarenheter från andra myndigheter. Det inhämtades också synpunkter från en intern referensgrupp inom Tullverkets kontrollavdelning samt från Tullverkets sakkunniga i konflikthantering. I rapporten som redovisar analysen konstateras att hot- och våld kan uppstå i många olika situationer inom Tullverkets operativa verksamhet. Några av de mest förekommande riskområdena är arbetet i klareringsexpeditioner, efterkontroller i form av revisioner och företagsbesök och genomförande av olika kontroller.

Regeringen beslutade den 9 november 2023 om ett uppdrag till Tullverket att mot bakgrund av det rådande säkerhetsläget se över och redovisa de avvägningar myndigheten har gjort avseende behov av utrustning för de anställda vid myndigheten. I Tullverkets rapport till regeringen konstateras att många faktorer i omvärlden ger anledning till oro. Våldsanvändningen i kriminella miljöer har ökat betydligt de senaste åren och det har blivit vanligare att svenska kriminella aktörer rör sig över Sveriges gränser och utför kriminella aktiviteter i grannländerna. Dessutom gör Tullverket allt fler omfattande beslag till mycket stora värden. Tullverket ser i rapporten att det finns sakliga skäl för den oro som finns hos personalen och har gjort bedömningen att ytterligare skyddsutrustning är motiverad.

Samma skäl som anförs i promemorian om att risken för att polisanställda som bekämpar den organiserade brottsligheten hamnar i fokus för våldet blir, särskilt mot bakgrund av de bedömningar som Tullverket gjort i de rapporter som redovisas ovan, tillämpliga för Tullverkets medarbetare som arbetar mot grov organiserad brottslighet. Tullverkets uppfattning är därför att det även i förhållande till Tullverkets personal är mycket angeläget

att motsvarande åtgärder vidtas för att stärka skyddet för vissa av Tullverkets anställda. En ytterligare anledning till detta är att det inte heller i ”SOU 2024:1 Ett starkare skydd för offentliganställda mot våld, hot och trakasserier” föreslås någon motsvarande möjlighet för Tullverkets personal som arbetar mot grov organiserad brottslighet att använda annan uppgift än namn i vissa beslut och handlingar som dokumenterar åtgärder.

Tullverket vill även uppmärksamma att den föreslagna förändringen kan komma att leda till en diskrepans mellan hur Tullverkets och Polismyndighetens medarbetares namnuppgifter exponeras i en och samma förundersökning. Om Tullverket vidtar åtgärder med stöd av 37-40 §§ Lag (2000:1225) om straff för smuggling skulle en möjlig effekt kunna vara att personal från Tullverket står namngivna i vissa handlingar när personal från Polismyndigheten inte står med namn. Detta skulle kunna leda till en oönskad ökad exponering av Tullverket personal om endast deras namn uppges.

Ärendets handläggning

I detta ärende har generaltulldirektören Charlotte Svensson beslutat. Föredragande har varit verksjuristen Åsa Kristensson. I den slutliga handläggningen har även överdirektören Johan Norrman och rättschefen Karin Erlingsson deltagit.

TULLVERKET

Charlotte Svensson

Kopia till:

Finansdepartementet, S3

Tullverket

Verksledningsstaben

Kommunikationsavdelningen

Säkerhetsstaben

Tullkriminal-, uppbörd- och kontrollavdelningen